Pronomen dictum est, quoniam fungitur officio nominis. Maiores nostri, ne iteratione sermonis aliquod fastidium facerent, inuenierunt aliam particulam, quae sustineret officium prioris. Ideo dixerunt pronomina. Vti 'Vergilius scripsit georgica': potes etiam dicere 'Vergilius scripsit Aeneida'; sed ne haec ipsa iteratio proprii nominis possit fastidium

320. Cfr. supra, p. 188.

321. Prisc. *GL* II 55.23-5 *quid enim stultius quam omnia, quae numeros significant, nomina dicere, 'unum' autem, 'unus unius'*, propter declinationem pronomen appellare?

322. Prisc. *GL* II 55.25-7 *si declinatio facit indicium, qualis sit dictio, debent omnia possessiva pronomina, quia nominum declinationem sequuntur, et participia in his computari.*

323. Si veda la classificazione dei pronomi in Don. *mai.* 629.5-630.2. Cfr. Varro fr. 259 Fornaioli (ex Pomp. *GL* V 201.29-202.4). V. Jeep 1893, pp. 175-9; 182-5.

324. Si vedano a tale proposito le considerazioni di Rosier, Stefanini 1990 e di Colombari 2003, pp. 15-20, che affrontano anche l'aspetto della ricezione della teoria prisciana nel Medioevo. Per una visione d'insieme anche della classificazione di *quis* e *qui* nella tradizione grammaticale v. Merlin Defanti 2020.

325. V. supra, p. 189.

creare, idcirco ita locuntur homines, ‘Vergilius scripsit bucolica, ipse scripsit georgica, ipse scripsit Aeneida’.

Il concetto è ripreso variamente dai grammatici successivi³²⁶ e il testo di *Riu.* sembra mostrare maggiori affinità con quello di Remigio *min. 29.13-9*³²⁷:

Pronomen dicitur eo quod pro nomine ponatur, id est loco nominis constituatur. Primum enim praecedit nomen, deinde subsequitur pronomen. Sicut enim proconsul loco consulis, ita et pronomen loco nominis ponitur. Inuentum est autem ad hoc pronomen, ut repetiti nominis fastidium tolleret et ornamentum orationis afferret.

Il pronomo serve dunque a sostituire un nome, di cui resta il valore e quindi il significato, ma di cui viene evitata la ripetizione per ragioni retoriche³²⁸.

470-471. Dopo aver spiegato cosa sia un pronomo e quali siano le sue caratteristiche, l’anonimo comincia la trattazione dei suoi *accidentia*³²⁹. Il primo è la *qualitas*, che permette di distinguere tra pronomi definiti, ossia quelli che indicano una persona precisa (es. *ego*, *tu*, *ille*), e pronomi indefiniti, che, al contrario, non designano una persona specifica (es. *quis*, *quae*, *quod*)³³⁰.

472-477. Il secondo *accidens* del pronomo è il *genus*. In *Riu.* si legge una domanda sul motivo della presenza dell’avverbio *fere* nel testo di Donato (*quare dixit “fere”?*), comprensibile solo sottintendendo la frase *genera pronominum quae sunt?* *Eadem fere quae et nominum (min. 588.8)*³³¹, che potrebbe essere caduta nel corso della copia. È altrettanto possibile che il commentatore abbia tratto solo la spiegazione da una delle sue fonti e che quindi il testo di Donato non sia stato riprodotto dall’anonimo. Data l’incertezza, si è preferito non intervenire sul testo tradito.

Ad ogni modo si afferma che i generi del pronomo sono gli stessi del nome, vale a dire quattro: maschile, femminile, neutro e comune³³². La presenza del termine *fere* in Donato viene spiegata dal commentatore pensando all’assenza del genere *epicoenon*³³³ nel pronomo, di cui quindi se ne chiarisce il motivo. Anche in

326. Cfr. Cled. *GL* V 49.4-5; Ps.-Cassiod. *Comm. de orat.* 87.11-3; Isid. *Etym.* 1, 8, 1; Ambr. 76.10-1; Mals. 187.4-5; Bern. 134.1-2; Clem. 52.12-3; Sed. *mai.* 167.12-5; Laur. 69.4-7.

327. Cfr. Rem. *mai.* 246.11-4 *pronomen dicitur, eo quod pro nomine, id est in loco nominis, ponitur, sicut ‘uicecomes’ loco comitis et ‘proconsul’ loco consulis. Ad hoc autem inuentum est pronomen, ut fastidium repetitionis tolleret et ornamentum locutioni afferret.*

328. Cfr. Carraro 1999, pp. 88-91.

329. Sul numero e l’ordine degli *accidentia* del pronomo nella tradizione artigrafica latina v. Lenoble, Swiggers, Wouters 2003, pp. 7-16; Swiggers, Wouters 2009, pp. 344-5.

330. Cfr. Don. *min. 588.5-6* (= *mai. 629.5*) *qualitas pronominum in quo est? Bipertita est: aut enim finita sunt pronomina aut infinita.*

331. Cfr. Don. *mai. 630.3*, che, in luogo di *fere*, mostra *paene*.

332. Cfr. Don. *min. 588.8-10* (= *mai. 630.3-5*) *genera pronominum quae sunt?* *Eadem fere quae et nominum: masculinum, ut ‘quis’; femininum, ut ‘quae’; neutrum, ut ‘quod’; commune, ut ‘qualis’, ‘talis’; trium generum, ut ‘ego’, ‘tu’.* Sui generi del nome v. *Riu.* 251-86.

333. Sul *genus epicoenon* v. il commento a *Riu.* 279-80.

questo caso l'anonimo utilizza contemporaneamente i commenti all'*Ars minor* composti da Remigio e da Sedulio: infatti la parte iniziale è copiata da Remigio *min. 32.8-10*:

Quaeritur cur dixit "fere" et non absolute eadem. Videlicet propter epikoenon genus, quod non inuenitur in pronomine.

e la spiegazione è tratta da Sedulio *min. 25.65-70*:

Quaeritur, quare ἐπίκοινον, hoc est promiscuum genus, pronomini non accedat. Ideo quia partim pronomina {uel} demonstratione finita finiuntur, ut 'ego', 'tu', 'ille', partim ad finitum genus tendunt; licet habeant infinitam interrogatiuamque significationem, ut 'quis', 'quae', 'quod'.

Questa affermazione (e in particolare la presenza del termine *demonstratione*) rimanda a quella fatta da Sedulio stesso nel commento all'*Ars maior* 168.49-54³³⁴:

Priscianus maioris auctoratis potius ea nomina affirmat, quia omnia pronomina finita uoluit esse duobus modis: demonstratione, ut 'ego', 'tu', 'ille'; relatione, ut 'hic', 'is'. 'Quis' uero et 'quae' et 'quod' quia nec relatione nec demonstratione finita sunt – nam potius interrogant quam definiunt, ut 'quis fecit?' –, potius ab eodem inter nomina numerata sunt.